Un'altra uscita impossibile da quantificare per mancanza di informazioni è quella relativa ai costi vivi per lo svolgimento dell'attività, ovvero quelle uscite che in un bilancio andrebbero rendicontate sotto la voce "spese di cancelleria": acquisto di carta, di pergamena, di inchiostro, di strumenti scrittori ecc.⁹³. A questi esborsi occorre infine aggiungere un importo, anch'esso sconosciuto, relativo ai doveri fiscali, il cui adempimento, insieme a quelli militari, era necessario per il riconoscimento dello *status* di *civis*⁹⁴.

Ai costi strutturali per l'attività professionale si devono poi aggiungere le spese per vestiario e vitto per sé e per l'eventuale famiglia. Si tratta di spese non modeste se nel 1191 in una *societas* tra Giovanni *cazaor*, Martino da Albaro e Guglielmo Gallo per commerciare *in botea*, Giovanni trattiene «pro expensis suis libras XI ½ et pro serviente uno botee ad rationem anni»⁹⁵ pari a 2.760 denari o se nel 1222 il drappiere Ianuense spende in 16 mesi e 15 giorni per l'alimentazione di una certa Giovanna 8 lire e 5 soldi (= 1.980 denari) pari all'incirca a mezza lira (= 116/123 denari) mensile⁹⁶. Oltre a ciò va considerata la possibilità di un'ulteriore uscita per l'affitto dell'alloggio nel caso in cui il notaio non possieda una casa di proprietà come Macobrio, il redattore degli *Annali* di Caffaro, che nel 1158 dimora a Genova in una torre⁹⁷, o come Buonvassallo *Caputgalli*, locatario nel 1174 della curia genovese al fitto di 2 soldi all'anno⁹⁸, mentre Oliverio scriba dimora, certo non gratuitamente, *in domo canonicorum*⁹⁹ o, ancora, *Petratius de Musso*, professionista al servizio

decentrata (ASGe, *Notai antichi* 68/I, c. 19v). Ringrazio Giovanna Orlandi per le segnalazioni di questi ultimi due documenti.

⁹¹ ASGe, *Notai antichi* 5, c. 13v.

⁹² Rovere, *Sedi di governo, sedi di cancelleria*, pp. 413-414.

⁹³ Negli statuti di Savona del 1345 ognuno dei due scribi *ad maleficia* ha in dotazione 2 lire per «emere et habere papirum et incaustrum et ceram necessaria ad opus comunis predicti ad sufficientiam», mentre i quattro *ad civilia* «debeant suis expensis propriis emere et habere papirum, ceram et incaustrum et etiam omnia cartularia necessaria ad opus comunis predicti ad sufficientiam»: *Statuta Antiquissima Saone*, I, p. 99.

⁹⁴ Sull'argomento si veda Menzinger, *Diritti di cittadinanza nelle quaestiones giuridiche duecentesche e inizio-trecentesche (I)*; Vallerani, *Diritti di cittadinanza nelle quaestiones giuridiche duecentesche e inizio-trecentesche (II)*.